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ÚVOD

Hudba, jako nedílná součást našeho každodenního života, je přítomna všude kolem nás.

Skládá se z různých zvuků, které nám přináší rádia a televizní obrazovky. Tyto zvuky mají

vliv na vnímání nejen dospělých, ale i dětí. Melodie a nástroje, které hudbu interpretují,

ovlivňují naše vnímání a mohou být klíčové pro porozumění hudbě. I když vážná hudba

neobsahuje slova, která by přímo vyjadřovala její obsah, může poskytnout hlubší zážitek,

než se může zdát na první pohled. Vážná hudba je stejně důležitou součástí našich dějin jako

literatura či výtvarné umění, a nelze opomenout skladatele, kteří ji složili.

Jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla zvolit toto téma mé bakalářské práce, je dlouhodobé

přesvědčení o důležitosti hudby a pohybu v našem životě, spolu s pozitivním vztahem k

vážné hudbě. Taktéž se snažím prostřednictvím této práce inspirovat pedagogy mateřských

škol, jelikož jsem během svých praxí často zaznamenala, že učitelé nemají příznivý postoj k

hudbě, což brání rozvoji hudebních schopností dětí. Jedním z mých cílů je také upozornit na

důležitost spojení pohybu a hudby. Dále jsem si uvědomila, že děti i dospělí mají nedostatek

informací o vážné hudbě. Proto jsem se rozhodla, že je důležité ji přiblížit již v raném věku.

Rozhodujícím faktorem pro mou volbu byl článek o aktivním poslechu hudby od Batti

Strauss a také mé znalosti hudebně pohybových her od Boženy Viskupové.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit dětem vážnou hudbu prostřednictvím hudebně

pohybových aktivit. K dosažení těchto cílů je v teoretické části práce klíčové zaměřit se na

definici hudebně pohybové činnosti ve všech jejích aspektech a složkách. V této části jsou

také popsány hudební schopnosti, které s hudebně pohybovými činnostmi úzce souvisí.

Nedílnou součástí mé bakalářské práce je propojení vážné hudby s pohybem, k čemuž mi

posloužila metoda Batti Strauss, metoda aktivního poslechu. Jednotlivé etapy této metody

jsou popsány spolu se zásadami pro učitele a výhodami pro děti. Další kapitola se zabývá

vážnou hudbou a její historií od počátku lidstva až do 20. století. Informace v této části byly

získány z odborných knih o dějinách hudby a hudebních aktivitách.

V bakalářské práci jsem rovněž uvedla důvody, proč jsem si vybrala určité skladby. Pro

praktickou část jsem vytvořila deset hudebně pohybových aktivit, které jsou pro děti zábavné

a zároveň jim umožňují vnímat vážnou hudbu. Aktivity jsou uspořádány podle měsíců a

každá z nich je podrobně popsána včetně cílů, motivace, potřebných pomůcek, obsahu,

průběhu a reflexe. Tyto aktivity jsou navrženy tak, aby splňovaly stanovené cíle práce a

podporovaly hudební a pohybovou tvořivost dětí na nejvyšší úrovni, které lze dosáhnout.
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1. HUDBA A POHYB V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Na začátku je důležité si říct, že hudba a pohyb jsou vzájemně propojené a jejich kombinace

může přinášet mnoho výhod a přínosů. Existuje řada způsobů, jak hudbu a pohyb spojit a

využít je v různých kontextech, jako je taneční terapie, sportovní trénink, rehabilitace nebo

vzdělávání. Hudba může sloužit jako rytmický impulz, který motivuje a usměrňuje pohyb.

Rytmický pohyb podporuje koordinaci, vytrvalost a zlepšuje kinestetické vnímání. Taneční

terapie pomáhá jedincům vyjádřit své emoce, zlepšit tělesnou schránku a k rozvoji

sebevědomí. Hudební aktivity spojené s pohybem jsou oblíbenou formou vzdělávání pro

děti. Pohyb k hudbě podporuje motorický vývoj, rytmickou schopnost, sociální interakce a

kreativitu. Hudba s pohybem může také přispět k emocionálnímu uvolnění a zlepšení nálady.

Cílem této kapitoly je přiblížit nejen hudební schopnosti, ale i hudebně pohybové činnosti,

které spolu souvisí, a podrobně popsat složky hudebně pohybových činností. Hudební

schopnosti a hudebně pohybové činnosti jsou úzce propojeny a vzájemně se ovlivňují. Účast

v hudebně pohybových činnostech, jako jsou pohybové hry, tance a rytmické cvičení,

podporuje rozvoj hudebních schopností u jedince. Pohyb a tělesná aktivita při poslechu

hudby pomáhají rozvíjet rytmické cítění, synchronizaci s hudbou a schopnost vyjadřovat

hudbu prostřednictvím pohybu.

Dále bude představena metoda aktivního poslechu od pedagožky Batti Strauss, která je

založena na principu spojení hudby a pohybu. Mým hlavním cílem je použít hudebně

pohybové činnosti k přiblížení vážné hudby dětem.

1.1. HUDEBNÍ SCHOPNOSTI

Hudební schopnosti se u dětí rozvíjejí již v raném věku a mají klíčový význam pro jejich

komplexní vývoj. Vyvíjí a zdokonalují se s praxí, vzděláním a tréninkem. Někteří jedinci

mohou mít přirozený talent a sklony k hudbě, zatímco u jiných je nutné pracovat na rozvoji

těchto schopností. Existuje mnoho odborníků zahraničních i domácích, kteří se zabývají

hudebními schopnostmi. Mezi ně patří Boris Michajlovič Těplov, Alexei Nikolajevič

Leonťjev, Géza Revész nebo Carl Emil Seashore. V Čechách se k tomuto tématu vyjadřují

například František Sedlák, Milan Holas, Hana Váňová, Miloš Kodejška, Peter Krbaťa, Ivan

Poledňák aj.1

1 KODEJŠKA, Miloš. Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku. Praha: Univerzita Karlova v

Praze – Pedagogická fakulta, 2002. ISBN 80-7290-080-3. str. 11
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„Problém hudebních schopností vyvstane tehdy, začneme-li zkoumat hudební vývoj jedince,

jeho hudební aktivitu, vztah k hudbě a hudební potřeby. Hudební schopnosti zařazujeme do

kategorie speciálních schopností (podobně jako třeba schopnosti výtvarné, matematické

apod.). Vznik a rozvoj hudebních schopností však musí být zkoumán ve vztahu k celé

struktuře lidské osobnosti a nemůže být odtržen od obecných schopností – inteligence, která

v nich velmi často intervenuje.”2

František Sedlák identifikoval následující hudební schopnosti, které se rozvíjí pomocí

hudebních činností: hudebně sluchové schopnosti, auditivně-motorické schopnosti, rytmické

cítění, tonální cítění, emocionální reakce na hudbu, hudební paměť, hudební představivost a

hudebně tvořivé schopnosti.3 Ve své knize Základy hudební psychologie z roku 1990 píše,

že všechny tyto činnosti vnímá jako „psychické struktury a vlastnosti jedince, které

odpovídají požadavkům hudebních činnosti a zajišťují jejich přiměřenou úspěšnost".4

Existuje několik hudebních schopností, kterými lze rozvíjet a zlepšovat hudebně pohybové

dovednosti. Zde je několik příkladů:

A) Auditivně-motorické schopnosti

„Umožňují pohybově reagovat na hudební podněty."5

Uvedené hudební schopnosti mají pozitivní vliv na rozvoj hudebně pohybových,

instrumentálních a pěveckých dovedností u dětí v předškolním věku. „Utváření auditivně

motorických schopností souvisí i s dalšími hudebními schopnostmi, především analyticko-

syntetickými, hudební představivostí a pamětí. Zvláště prostřednictvím analyticko-

syntetických schopností, které umožňují diferenciace ve sluchové i pohybové oblasti, děti

vnímají a postupně tělesně ztvárňují jednotlivé prvky tvořicí průběh tónů a tempo."6 Výrazný

rytmus působí na každého, již v batolecím věku ho dítě se dokáže zaregistrovat.

2 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013. ISBN

978-80-246-2060-2. str. 53
3 KRÁLOVÁ, Eva, Miloš KODEJŠKA, Mária STRENÁČIKOVÁ a Maciej KOŁODZIEJSKI. Hudební

klima a dítě: Hudobná klíma a dieťa. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2016. ISBN

978-80-7290-885-1. str. 38

[…]


nalevo nebo napravo od sebe. Se staršími dětmi bychom mohli vyzkoušet „Škatulata“, kdy

si mohou vyměnit místo s kýmkoliv.

Obrázek č. 10: Postavení ve dvou řadách

Metody: praktická – napodobování – učení se nápodobou

Formy: hromadná – frontální

Očekávané výstupy: Dítě dokáže reagovat na signál.

Realizace: Tuto činnost jsem vyzkoušela s dětmi, avšak bohužel je příliš nezaujala.

Domnívám se, že to mohlo být způsobeno tím, že jsem ji uskutečnila až na konci týdne, a

https://youtu.be/2tOi3SACVLg
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děti byly již unavené. Proto jsem změnila činnost a skladbu použila jako relaxační prostředek

po náročném dni. Děti si lehly, zavřely oči a odpočívaly. Dokonce odmítaly jít ven na

procházku. Skladba se dětem velmi líbila. Při této činnosti jsem chtěla využít druhou etapu

metody Batti Strauss, avšak nakonec jsem využila jen pátou etapu.

3.11. REFLEXE

Do mateřské školy jsem šla s jasným cílem, přiblížit dětem vážnou hudbu s využitím

pohybu. Před samotnými aktivitami jsem se dětí zeptala, zda mají povědomí o vážné hudbě,

a ukázala jim několik ukázkových skladeb. Dětem se hudba líbila, i když ji předtím neznaly.

Některé děti, které obvykle nemají trpělivost sedět na jednom místě, dokázaly nyní zůstat

sedět a pozorně naslouchat. Před mým programem neměly děti žádný vztah k vážné hudbě,

ale po absolvování mého programu si k ní vytvořily pozitivní vztah.

Nejoblíbenější skladbou dětí se stala skladby Z Nového světa od Antonína Dvořáka, kterou

si rády poslechly při odpočinku a také příběh o Péťovi a vlkovi. Během aktivit se děti

chovaly k sobě ohleduplně, pomáhaly si navzájem a vyjadřovaly svou fantazii při skladbách

Akvárium a Slon. Rovněž se rychle naučily a zapamatovaly si choreografie. Jediným

drobným problémem byl rytmus, který dětem dělal obtíže.

V průběhu dne ke mně děti přicházely a žádaly mě, abychom si společně zatančili na vážnou

hudbu. Učitelky z mateřské školy mi poskytly velkou podporu, pomohly mi sehnat veškeré

potřebné pomůcky a byly zvědavé na průběh celého programu. Po ukončení programu mě

požádaly, zda bych jim mohla zapůjčit mou bakalářskou práci jako inspiraci pro budoucí

tvorbu hudebně pohybových aktivit s využitím vážné hudby.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vážné hudby a hudebně pohybových

činností, které představují klíčový prostředek pro rozvoj hudebních a motorických

schopností u dětí předškolního věku. Hlavním cílem práce bylo vytvořit sborník hudebně

pohybových aktivit, které budou sloužit jako prostředek pro přibližování vážné hudby dětem

v předškolním věku.

Na základě vlastních pedagogických zkušeností a studia odborné literatury jsem

přesvědčena, že pozitivní vztah dětí k hudebním činnostem neovlivňuje pouze jejich hudební

dovednosti, jako je například schopnost zpívat nebo rytmicky pohybovat. Hudba má také

pozitivní vliv na vztahy dětí k ostatním lidem, podporuje jejich tvořivost a slouží jako

prostředek sebehodnocení a vyjádření vlastní osobnosti. Pokud se děti v rodinném prostředí

nedostávají do kontaktu s vážnou hudbou, měla by jim být tato zkušenost vhodným

způsobem předána prostřednictvím školního i mimoškolního vzdělávání. I když se dětem

často přehrává hudba, zpívají se písničky a tančí se, vážná hudba je do strukturovaných

činností příliš málo začleňována.

Při plánování hudebních aktivit jsem měla možnost objevit skladby, které jsem dosud

neznala, a uvědomit si, jak nádherná je klasická hudba. Většina činností zaujala děti a bavila

je. Věřím, že existuje mnoho dalších skladeb, ke kterým lze vytvořit hudebně pohybové

aktivity, které by přispěly k rozvoji hudebního vnímání a tělesného projevu u dětí.

V této práci je tedy představen sborník hudebně pohybových her, který nabízí inspiraci a

návody pro pedagogy a rodiče, jak efektivně začlenit vážnou hudbu do hudebně pohybových

aktivit s dětmi předškolního věku.

Psaní této práce mi přineslo mnoho přínosů v oblasti propojení hudby a pohybu. Díky

zkoumání tohoto tématu jsem získala mnoho hodnotných poznatků, které budu moci využít

při práci s dětmi v mateřské škole. Věřím, že obsah této bakalářské práce bude sloužit jako

inspirace pro ostatní pedagogy v mateřských školách, kteří hledají způsoby, jak pracovat

s vážnou hudbou, nebo kteří se chtějí obohatit o nové poznatky a zkušenosti a oživit svou

vzdělávací nabídku.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce na téma Pohyb jako cesta k vážné hudbě bylo vytvořit soubor

hudebně pohybových činností, které pomohou přiblížit vážnou hudbu dětem v předškolním

věku. Je určen nejen pro učitele mateřských škol, ale i rodiče. V praktické části najdeme

deset činností, které jsou vytvořeny k těmto účelům. Jsou doplněny o cíle, motivaci, seznam

pomůcek, očekávaných výstupů a realizaci.
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SUMMARY

The aim of the bachelor thesis on Movement as a way to classical music was to create a set

of musical movement activities that will help to bring classical music closer to preschool

children. It is intended not only for kindergarten teachers but also for parents. In the practical

part we find ten activities that are created for these purposes. They are accompanied by

objectives, motivation, a list of aids, expected outcomes and implementation.
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