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Koncepce práce a její struktura:

Navzdory tomu, že hudební pedagogika neustále odkazuje na téma „hudba – pohyb“, problém

zařazování pohybové aktivity malých dětí do procesu poslechu vážné hudby zůstává aktuální

z hlediska chybějící metodické vybavenosti pro vzdělávací proces v tomto směru. Proto je

práce Lucie Cajthamlové, která představuje příklady možností praktické realizace metodických

myšlenek Batti Straussové s podrobným popisem fragmentů hodin vedených autorkou s dětmi,

cenná především z hlediska možnosti využití autorčina metodologického vývoje učiteli

hudební výchovy při práci s dětmi předškolního věku a také aplikace těchto strategií aktivního

poslechu na základní škole. Účel studie je v práci jasně formulován, obsah jako celek odpovídá

řešení zadaných úkolů. Struktura práce je logická, odpovídá formátu zpřístupnění obsahu.

Práce má rozsah 49 stran vlastního textu, obsah je rozdělen na úvod, 3 kapitoly, závěr, seznam

literatury, internetové zdroje, přílohy.

Obsahová stránka:

V první a druhé teoretické kapitole autorka prokazuje schopnost kvalifikovaně pracovat

s vědeckými prameny, argumentovat jejich výběr v souladu s jasně formulovanými cíli a

záměry. První kapitola je věnována odhalení struktury hudebních schopností podle klasifikace

Františka Sedláka, roli motoriky v této struktuře, složky hudebně pohybových činností podle

Marie Liškové a popisu metody aktivního poslechu hudby Betty Straussové. Tato kapitola je

logicky propojena s praktickou třetí kapitolou.

V druhé kapitole autorka popisuje historické etapy vývoje vážné hudby od počátků až

po současnost, odhaluje rysy hudebního jazyka různých hudebních stylů. Je třeba poznamenat,

že tato kapitola poskytuje informace nejen o evropské, ale i východní vážné hudbě (zejména

indické, čínské), fotografie indických hudebních nástrojů jsou uvedeny v příloze. Vzhledem k

tomu, že v praktické části nejsou ukázky využití aktivního poslechu orientální hudby ve výuce,

nabízí se otázka, zda autorka vidí možnost jejího zařazení do edukačního procesu, a to

technikou Batti Strauss nebo jinými metodami.

Ve třetí kapitole autorka uvádí podrobný popis fragmentů tříd vyvinutých a vedených

v mateřské škole Nepomuk podle algoritmu etap výše uvedené metodiky Betty Strauss. Cenné

je zejména to, že autorka samostatně vymýšlela pohyby činnosti pro děti, pro každou aktivitu

si správně stanovila konkrétní cíle, na které jsou činnosti zaměřeny. Výběr skladeb, metod je

odůvodněný, závěry autorky o rozboru každé etapy práce s dětmi, rozbor činnosti, reakce dětí

s přihlédnutím ke stanoveným cílům jsou přesvědčivé. Prezentovaný podrobný metodický

vývoj autorky o organizaci aktivního poslechu vážné hudby z různých období s využitím

pohybové aktivity dětí lze v budoucnu využít v pedagogické praxi.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je napsána v odborném jazyce, jednotným lingvistickým vědeckým stylem.

Formální stránka:

Design odpovídá přijatým standardům závěrečné kvalifikační práce, výběr literárních a

elektronických zdrojů je vhodný a dostatečný k objasnění účelu a cílů diplomové práce.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 20. 8. 2023 …………………………….

Mgr. Galina Gvozdevskaia, Ph.D.